
  

 1 

 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση εκπαιδευτικού υλικού (βιβλίων, σημειώσεων και ψηφιακού 

εκπαιδευτικού υλικού) των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού, στο 

πλαίσιο της υλοποίησης του έργου «Προγράμματα/δράσεις κατάρτισης-μετεκπαίδευσης 

εργαζομένων και πρόσκαιρα άνεργων εμπειροτεχνών στον τουριστικό τομέα με στόχο 

τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών» για 

την εκπαιδευτική περίοδο 2020-2021.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Κεφάλαιο Β’ του ν. 1077/1980 «Περί απασχολήσεως και μετεκπαιδεύσεως μισθωτών 

τουριστικών επιχειρήσεων» (Α’ 225).  

2. Τον ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 29).  

3. Το άρθρο 4 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του 

Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα – Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το 

συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).  

4. Το άρθρο 13 της υπ’ αριθ. 11506/2.7.2018 απόφασης Υπουργού Τουρισμού 

«Κανονισμός Λειτουργίας των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού» 

(Β’ 2705), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 4111/6.3.2020 (Β’ 1203) όμοια.  
5. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α’ 157).  

6. Το άρθρο 105 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 

(Α’ 134).  

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).  

8. Την υπ’ αριθ. 23197/15.12.2017 απόφαση Υπουργού Τουρισμού «Τοποθέτηση της 

Μαριάνθης Ανδρέου του Χαράλαμπου στη θέση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού» 

(ΑΔΑ: Ρ7Υ3465ΧΘΟ-ΨΛΕ). 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
Ταχ. Δ/νση: Αμαλίας 12, Τ.Κ.105 57 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Μαρία Ντούσα, Ιωάννα Ορφανού 
Τηλ.: 210-3736030 

Fax.: 210-3736185 
email: dousa_m@mintour.gr. Οrfanou_i@mintour.gr  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
Αθήνα,  30/12/2020 
Α. Π. :  20106 

 

 

ΠΡΟΣ: Πίνακας Αποδεκτών 

mailto:dousa_m@mintour.gr
mailto:Οrfanou_i@mintour.gr
ΑΔΑ: ΩΘΘΑ465ΧΘΟ-Β91



  

 2 

9. Την υπ’ αριθ. 524 με Α.Π. 33731/30.03.2020 Απόφαση Προέγκρισης Ένταξης Έργου στο 

Π.Δ.Ε. 2020, στη ΣΑΕ011, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

(ΑΔΑ:69ΜΤ46ΜΤΛΡ-3Β8). 

10. Την υπ’αριθμ. 19987/28.12.2020 Απόφαση Υφυπουργού Τουρισμού «Προκήρυξη για 

την εισαγωγή 805 μετεκπαιδευομένων στα Τμήματα Μετεκπαίδευσης του  Υπουργείου  

Τουρισμού,  στο  πλαίσιο  της  υλοποίησης  του  έργου «Προγράμματα/δράσεις  

κατάρτισης-μετεκπαίδευσης  εργαζομένων  και  πρόσκαιρα ανέργων εμπειροτεχνών 

στον τουριστικό τομέα με στόχο τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της ποιότητας 

των παρεχόμενων υπηρεσιών» με κωδ. 2017ΣΕ01100000, για την εκπαιδευτική περίοδο 

2020-2021» (ΑΔΑ: 6ΣΜΔ465ΧΘΟ-ΓΜΠ) 

11. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).  

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 

δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 

Τουρισμού.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Την έγκριση των κάτωθι εκπαιδευτικών βοηθημάτων για κάθε μία από τις ειδικότητες 

μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού για την εκπαιδευτική περίοδο 2020-2021, ως 

εξής:  

 

Α. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΠΟΔΟΧΗΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

Ξενοδοχειακή Τεχνική  Θεοχάρης, Ν. «Διοίκηση Τομέα Δωματίων 
Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - Υπηρεσία 
Υποδοχής και Κρατήσεων, Οροφοκομία, 
Επικοινωνίες, Ασφάλεια, Συντήρηση», Εκδόσεις 
Προπομπός, Αθήνα 2016 

Εξυπηρέτηση πελατών – 

Επικοινωνία – Πωλήσεις 
 Ζαΐρης, Α. – Πανηγυράκης, Γ.  «Η τέχνη της 

πώλησης», Εκδόσεις Κριτική, Αθήνα 2006 

 Λάζαρης, Χ. «Τεχνικές πωλήσεων και 
επικοινωνίας», Εκδόσεις Προπομπός, Αθήνα 2006 

Εργασιακές Σχέσεις  Σαλεσιώτης, Μ. «Ανθρώπινες Εργασιακές Σχέσεις 
στις τουριστικές επιχειρήσεις», Εκδόσεις 
Interbooks, Αθήνα 1999 

Υγιεινή – Ασφάλεια Εργαζομένων  ΕΦΕΤ «Οδηγός υγιεινής για τους χώρους τροφίμων 
των ξενοδοχείων», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2004 
(www.efet.gr) 

 ΕΦΕΤ «Εγχειρίδιο βασικής εκπαίδευσης στην 
υγιεινή και τον χειρισμό των τροφίμων για τις 
επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και 
ζαχαροπλαστεία», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2002 

Αγγλικά  Evans Virginia, Dooley Jenny, Garza Veronica 
“Career Paths: Hotel & Catering”, Express 
Publishing, 2012 

 Morris Catrin E, “Flash on English for Cooking, 
Catering & Reception” (Second Edition) ESP Series, 

ΑΔΑ: ΩΘΘΑ465ΧΘΟ-Β91



  

 3 

ELi publications, 2016 

 

 

Β. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΣΙΤΙΣΜΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

Εστιατορική Τεχνική – Στοιχεία Bar 
και Οινογνωσίας 

 Λαλούμης, Δ. – Στεφανακίδης Κ. «Διοίκηση 
Εστιατορίων», Εκδόσεις Σταμούλης - Unibooks, 
2014  

 Αρβανίτης, Κ.  «Μπαρ – Οινολογία», Εκδόσεις 
Προπομπός, 2008  

Εξυπηρέτηση πελατών – 
Επικοινωνία – Πωλήσεις 

 Ζαΐρης, Α. – Πανηγυράκης, Γ.  «Η τέχνη της 
πώλησης», Εκδόσεις Κριτική, Αθήνα 2006 

 Λάζαρης, Χ. «Τεχνικές πωλήσεων και 
επικοινωνίας», Εκδόσεις Προπομπός, Αθήνα 2006 

Εργασιακές Σχέσεις  Σαλεσιώτης, Μ. «Ανθρώπινες Εργασιακές Σχέσεις 
στις τουριστικές επιχειρήσεις», Εκδόσεις 
Interbooks, Αθήνα 1999 

Υγιεινή και Ασφάλεια 
Εργαζομένων – HACCP  

 ΕΦΕΤ «Οδηγός υγιεινής για τους χώρους τροφίμων 
των ξενοδοχείων», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2004 
(www.efet.gr) 

 ΕΦΕΤ «Εγχειρίδιο βασικής εκπαίδευσης στην 
υγιεινή και τον χειρισμό των τροφίμων για τις 
επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και 
ζαχαροπλαστεία», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2002 

Αγγλικά  Evans Virginia, Dooley Jenny, Garza Veronica 
“Career Paths: Hotel & Catering”, Express 
Publishing, 2012 

 Morris Catrin E, “Flash on English for Cooking, 
Catering & Reception” (Second Edition) ESP Series, 
ELi publications, 2016 

 
 

Γ. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗ ΤΕΧΝΗ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

Μαγειρική Τέχνη  Χειλαδάκης, Σ. «Εγχειρίδιο τεχνικού μαγειρικής 
τέχνης», Εκδόσεις Επτάλοφος, Αθήνα 2019 

Στοιχεία Ζαχαροπλαστικής Τέχνης  Αγγελούσης, Γ. & Egon, S «Ζαχαροπλαστική Τέχνη 
για μάγειρες», Εκδόσεις Ιων, 2014 

Εργασιακές Σχέσεις  Σαλεσιώτης, Μ. «Ανθρώπινες Εργασιακές Σχέσεις 
στις τουριστικές επιχειρήσεις», Εκδόσεις 
Interbooks, Αθήνα 1999 

Υγιεινή και Ασφάλεια 
Εργαζομένων – HACCP  

 ΕΦΕΤ «Οδηγός υγιεινής για τους χώρους τροφίμων 
των ξενοδοχείων», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2004 
(www.efet.gr) 

 ΕΦΕΤ «Εγχειρίδιο βασικής εκπαίδευσης στην 
υγιεινή και τον χειρισμό των τροφίμων για τις 
επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και 
ζαχαροπλαστεία», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2002 

Γαλλικά   CHOLVY Jérôme, «En cuisine ! Français 
professionnel (A1, A2)», Paris : CLE International, 

ΑΔΑ: ΩΘΘΑ465ΧΘΟ-Β91



  

 4 

collection Pro, 2014 
 

Δ. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΗ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

Ζαχαροπλαστική Τέχνη  Ντουσεν Λορεν, Τζόουνς Μπρίτζετ «Τεχνικές 
Ζαχαροπλαστικής & Επιδόρπια» Le Gordon Bleu, 
Εκδόσεις  Α. Τσιτσιλώνης, Αθήνα 2006 

Στοιχεία Μαγειρικής Τέχνης  Μπάντιος, Γ.  «Στοιχεία Μαγειρικής Τέχνης», ΟΤΕΚ 
(Υπουργείο Τουρισμού)   

       (http://mintour.edu.gr/index.php/vivliothiki) 

Εργασιακές Σχέσεις  Σαλεσιώτης, Μ. «Ανθρώπινες Εργασιακές Σχέσεις 
στις τουριστικές επιχειρήσεις», Εκδόσεις 
Interbooks, Αθήνα 1999 

Υγιεινή και Ασφάλεια 
Εργαζομένων – HACCP 

 ΕΦΕΤ «Οδηγός υγιεινής για τους χώρους τροφίμων 
των ξενοδοχείων», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2004 
(www.efet.gr) 

 ΕΦΕΤ «Εγχειρίδιο βασικής εκπαίδευσης στην 
υγιεινή και τον χειρισμό των τροφίμων για τις 
επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και 
ζαχαροπλαστεία», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2002 

Γαλλικά   CHOLVY Jérôme, En cuisine ! Français professionnel 
(A1, A2), Paris : CLE International, collection Pro, 
2014 

 
 

Ε. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΟΡΟΦΟΚΟΜΙΑ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

Οροφοκομία  Κακλέα, Χ. - Κοβούση, Χ.  «Οροφοκομία», ΟΤΕΚ, 
Αθήνα 2005 

Στοιχεία Ξενοδοχειακής Τεχνικής  Θεοχάρης, Ν. «Διοίκηση Τομέα Δωματίων 
Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων - Υπηρεσία 
Υποδοχής και Κρατήσεων, Οροφοκομία, 
Επικοινωνίες, Ασφάλεια, Συντήρηση», Εκδόσεις 
Προπομπός, Αθήνα 2016 

 Καταραχιάς, Λ. «Μανατζμεντ υποδοχής -
Οργάνωση και λειτουργία των τμημάτων 
υποδοχής», Εκδόσεις Έλλην, Αθήνα 1998 

Περιβαλλοντική διαχείριση  
 

 Κοκκώσης, Χ. – Τσάρτας, Π. «Βιώσιμη τουριστική 
ανάπτυξη και περιβάλλον», Εκδόσεις Κριτική, 2015 

 Τσάρτας, Π. – Σταυρινούδης, Θ. –  Ζαγκότση Σ. – 
Κυριακάκη, Ά. – Βασιλείου, Μ. «Τουρισμός και 
περιβάλλον», Εκδόσεις WWF Ελλάς, 2010  

Εργασιακές Σχέσεις  Σαλεσιώτης, Μ. «Ανθρώπινες Εργασιακές Σχέσεις 
στις τουριστικές επιχειρήσεις», Εκδόσεις 
Interbooks, Αθήνα 1999 

Υγιεινή και Ασφάλεια 
Εργαζομένων – HACCP 

 ΕΦΕΤ «Οδηγός υγιεινής για τους χώρους τροφίμων 
των ξενοδοχείων», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2004 
(www.efet.gr) 

 ΕΦΕΤ «Εγχειρίδιο βασικής εκπαίδευσης στην 
υγιεινή και τον χειρισμό των τροφίμων για τις 

ΑΔΑ: ΩΘΘΑ465ΧΘΟ-Β91



  

 5 

επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και 
ζαχαροπλαστεία», Εκδόσεις ΕΦΕΤ, Αθήνα 2002 

Αγγλικά  Evans Virginia, Dooley Jenny, Garza Veronica 
“Career Paths: Hotel & Catering”, Express 
Publishing, 2012 

 Morris Catrin E , “Flash on English for Cooking, 
Catering & Reception” (Second Edition) ESP Series, 
ELi publications, 2016 

 
 

2. Στους μετεκπαιδευόμενους χορηγείται δωρεάν ένα (1) εκπαιδευτικό βοήθημα για κάθε 
μάθημα. Κατ’ εξαίρεση, για το βασικό μάθημα «Εστιατορική Τεχνική – Στοιχεία Bar και 
Οινογνωσίας» της ειδικότητας «Επισιτισμός» δύναται να χορηγούνται και τα δύο (2) 
εκπαιδευτικά βοηθήματα για την κάλυψη του συνόλου της διδακτέας ύλης, κατά την κρίση 
του διδάσκοντος το μάθημα.  
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

 

 

ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΑΝΔΡΕΟΥ 
 
 
Πίνακας Αποδεκτών 
Αποδέκτες για ενέργεια:  
1. Ι.Ε.Κ. Αναβύσσου 
2. Ι.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης 
3. Ι.Ε.Κ. Ρόδου 
4. Ι.Ε.Κ. Κέρκυρας 
5. Ι.Ε.Κ. Πελοποννήσου 
6. Ι.Ε.Κ. Ηρακλείου 
7. Α.Σ.Τ.Ε.Κ.  
 
Αποδέκτες για κοινοποίηση: 
1. Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στον  

Επισιτισμό - Τουρισμό,  
Σόλωνος 87-89, Τ.Κ. 106 79, Αθήνα 

2. Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενοδόχων,  
Σταδίου 24, Τ.Κ. 105 64, Αθήνα 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υφυπουργού Τουρισμού 
2. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  

Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών 
4. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
5. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης,  

Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Εκπαίδευσης 

ΑΔΑ: ΩΘΘΑ465ΧΘΟ-Β91


